ab ipsis afferuntur, sed ipsi tantum verbis contendunt, atque pugnant. Ista non accidunt in Mathematicis, quia in eis distincte omnia Nominibus exposita sunt. Nam si quis dicat Circulum, aut Triangulum, aut Quadratum, aut quid aliud, iam cognitum est, quid quoque horum Nominum significatur. Et ita in istud tantum, id transferri potest, nec in aliud, atque aliud. Nec contingunt etiam in his, quae ab Aristotele sunt declarata, quia ipse verus est Doctor, & Magister Disciplinarum. & vult eas gigni Praenotione. Itaque sint Praenotiones verae, id est sint notae sint perspicuae, nec obscurae. aut confusae quid dictum sit, siue Nominis, siue Rei explanatio afferatur, ac si multiplex sit Verbi significatio, ea tantum tangenda, quae ad rem propositam pertinent, aliae relinquendae, aliter nimis loquax Explanatio esset, & superuacanea: cum tamen accidit, ut perfecte intelligi una significatio non valeat, potest alia ipsius patefaciendae gratia proferri; sed semper Loquacitas est fugienda. Atque ut breuissimè, ac maximè perspicuè, Definitio explicari potest, sic est afferenda. Quod ut commodius fiat, si desint Nomina, quae aptè singulas partes rei explanent, non video cur non possint

singi

*fingi noua , quæ propriè id quo d' volumus expo-
nere valeant ; eam præsertim huius rei. Autho-
res habeamus Vereres Philosophos Græcos, quos
in faciendis Nominibus multum diligētes fuis-
se constat ; et certè stultitia est , quod ipsi sibi li-
citur existimarunt , id nobis interdictum esse
putare . Sed hæc satis sunt ad hanc Nominis
Definitionem exponendam ; nam de alia accu-
ratè differendum est, quæ verè est Definitio, &
definitè rem aperit .*

CAPVT V.

¶ Incipit de Definitione Rei differere, & docet eam esse Præ-
dictum, quod explicat distinctè totam Essentiã, Rei,
& post declarat, quomodo ipsa sit Propositio.

*PEC autem (ut ab Aristotele tradi-
tur Primo Libro Topices , Capite
quarto) est Oratio , quæ declarat
quid sit Esse Rei, & Capite Tertio sa-
pe nominat ipsam proprium Prædicatum . Ac,
Secundo de Dmōstratione Capite IIII & VI.
sumit pro Re iam explicata, ac non dubia,
ipsam esse Prædicatum proprium, quod totam
Naturam Rei explicat, recipiantq; res, &
ipsa . In Primo autem de Dmōstratione Ca-
pite*

pite II. numerat illam inter Principia Demonstrationum, & vult ipsam distare à Suppositione, quòd nò dicit verum, vel falsum; suppositio verò ait rem esse, aut non esse; quam rem etiam nos supra tetigimus, quibus locis idem nos omnino docet, nec aliud, atquè aliud, nanquè declaratur ab eo, Definitionem verè esse unum ex ijs Prædicatis, quæ explanant quid res sit, sed differre ab alijs, idest à Genere; & Specie; quoniam ipsa totam Naturam rei exponit: Vnde fit, ut res, & Definitio reciprocantur. Alia autem nò aperiunt totam Essentiã rei, nec reciprocantur, tum illa, tum res; Principium autem Demonstrationis, vel Propositio ab eo in Primo Libro est nominata. Ob eam rem, quia ex ipsa fiunt Propositiones, quæ sunt Initia eius, & hoc modo in Topicis Libro Primo Capite Tertio vocat Genus, & Speciem. Propositiones, nullam aliam ob causam; nisi quoniam cum sint Prædicata ex ipsis gigni possunt Propositiones ut ipse ibi dicit; et ita vere & Principium et Propositio quia est Prædicatum, quod pro Medio sumitur in Propositionibus ex quibus fit Demonstratio, & dat Materiam totam ex qua formantur Propositiones.

*Nec erat quod Locus is, Themistium tanto-
rè perturbaret, ut eum non explicatum relin-
queret. Etenim disci ex Aristotele potest, (ut di-
xi) Primo Topices, quomodo Prædicata hæc
sint Propositiones.*

CAPVT VI.

¶ Disputat de ijs. ex quibus effici debet Definitio rei, & ostendit perfectam Definitionem perspicuè totam Rem declarare, distinctèquè; vitiosam autem esse eam in qua aliquid deest, quod inest in Natura Rei, aut aliquid additur, quod in ipsa non inest.

NO S igitur hac re iam planè ità expla-
nata, quæremus de hoc Prædicato,
vel de hac Definitione, quomodo ip-
sa effici debeat, et quæ nam via, at-
què Ratio ad eam reperiendam valeat, nec in
hac re præstanda à Methodo, quæ à nobis in pri-
mo Libro est tradita, discedemus. Nanquè pro-
vero putamus, quod Secundo Libro de Demon-
stratione Capite Secundo, est diligenter ab Ari-
stotele declaratum; idest, *Quid Res sit esse Ini-
tium, quo cuiusquè rei notitia capi valet, nec
ex alio loco ullo eam reperiri posse. Itaque in
hoc Sermonè nobis, propositum erit tanquã Ini-
tium quoddam, à quo tota Disputatio eruenda*

est quid sit ipsa Definitio : etenim Essentia Definitionis , vel Finis eius , nobis ante Oculos Mentis ea omnia ponet , ex quibus effici debet , et etiam declarabit quomodo aut quo ordine , quodque ipsorum ad eam efficiendam adhibendum sit ; atque nisi quis istam intuens ad hanc , id totum quod affert , accomodet , necessario quid in ea efficienda peccabit . Quid igitur est Definitio ? quæ est hæc Essentia ? Finisque eius ? is nihil aliud (sicuti iam planè dictum fuit) est , quam explanatio Naturæ rei , vel Prædicatum , quod declarat quid res sit perfectè , id est quod distinctè constituit ante oculos singulas partes , ex quibus rei Essentia est effecta . Age igitur istud totum (si placet) diligenter attendamus atque nobis quidem , id tota Mente Cogitantibus duo in primis occurrunt , quæ in quaque Definitione necessaria esse , putandum est . Primum ut tota res ideat singula partes , quæ efficiunt totam Naturam eius reperiuntur de inde ut planè declarentur ; quæ enim ex his constabit pro perfecta definitione merito habenda erit , atque quod ad primum attinet , facile est videre in illo præstando tria à nobis peccari posse ; Nam si quid in ipsa adhibebitur ,

M = quod

quod in eius *Essentia* inclusum non sit, erit *Definitio* vitiosa: cum enim profiteatur declarare tantum rem illam, ad quam *Definitio* pertinet, aliquod aliud ad istam adiungit, quod in ea non inest, idquè facit ne res perfectè intelligatur, & sic est vituperanda, nec *Definitio* probè dici potest: nam ipsi deest perfecta explanatio rei, quæ necessariò in quaquè *Definitione* reperiri debet. Nec minus etiam vitium habendum est, siquid in ea omitteretur quod necessariò in re inest: eadem enim ratio ipsam non esse *Definitivam* ostendit; quandoquidem non efficit rem notam perfectè; pertinet etiam ad locum hunc, ut partes rei, eo ordine dispositæ narrentur, quo res ipsa est effecta: nam si aliter id fiat, non explicatur rei *Natura*, sed confuse tota traditur; ità non præbæ eius *Cognitio* in nobis gignitur; Sic hac *Definitionis* parte admouemur in *Definitione* tradenda perficiendum esse, ut singule partes rei, ità declarentur, ut nec aliqua ex ipsis desit, aut aliqua alia in ea redundet, & suo ordine quæquè sit explicata. Alia autem pars qua, dicitur ipsam esse explanationem, vel quid quod explicat, aut notam facit rem. Ostendit perspicuè rem esse ab ipsa.

Desi-

Definitione declarandam: ex quo apparet perspicuitatem ex ijs esse, quæ per se & necessario in Definitione continentur, & remota ipsa. De fructu nulla haberi debet. Nam ut ait Aristoteles Secundo de Demonstratione Capite XV. sicuti Demonstratio non potest esse Demonstratio, quæ eadem non est ratiocinatio, sic Definitio pro nihilo putari debet, quæ perspicua non sit: quemadmodum enim tota Essentia Demonstrationis in eo est, ut forma ratiocinandi necessario ostendat aliquid inesse in aliquo, ita tota Natura Definitionis id agit, ut explanet, quid res sit: sed quæ potest esse explanatio ista, aut quanti planè estimanda, si res perspicue exposita non fuerit? ita euenit ut nihil omnino valeat Definitio, quæ obscure narratur. Quod si verum erit (sicuti planè est) nihil fermè inter perspicuitatem, atquè Definitionem interesse poterit, aut ita nexa inter se ista duo erunt, ut alterum ob altero separari nullo modo possit. Vbi enim Definitio est, ibi perspicuitas sit oportet, nec ista absquè Definitione alicubi fermè extare valet. Ita intelligitur quanquè Methodum, quæ aliquid rectè docetur, Definitione dirigi, & Definitione fundare explanationem

*suam; quid enim est Demonstratio, qua aliquid
 inesse in aliquo dilucide nō ostendit? sed quid
 ego istud de Demonstratione dico? quid valet
 Propositio illa, qua unum de uno (ut ait Ari-
 stoteles In Secundo Capite Primi Libri de De-
 monstratione nō dicit? idest qua aliquid ceret
 et dilucide de re aliqua non narrat? latissime
 patet res ista: nihil n. omnino esse scripta illa
 oportet, quibus perspicue idest definite, & ex-
 planate aliquid nō est traditum. Exclamat di-
 ligentissimus ille in Medicina docēda Galenus,
 Veteres aliquos Medicos, qui Curationes Mor-
 borū literis persecuti sunt, plus mali, quā boni
 Hominibus attulisse; quod eas explicatē, di-
 stinctē, ac denique perspicue explanatas nobis
 non reliquerint. Cum enim scriptum apud
 eos ita ferme sit, ad Singultum exempli gratia
 facere Piper, & Castoreum, aut quid aliud,
 multiplex q. sit natura, Singultus (etenim tum
 calore, tum frigore, tum tenui, & acri, tum
 crasso humore ea constare potest) nec ex Scri-
 ptis ipsorum quispiam intelligat, ad quem ex
 istis Singultum, id sit proprie Remedium ac-
 commodandum, sit ut si quis istud non satis at-
 tendens, in quo nam Singultu eo uti debeat
 frequen-*

*frequenter non curat, sed augeat Morbum, &
 hoc modo plus damni faciat, quam utilitatis,
 ita quia perspicue idest definite de singulis res
 explicata non est, nec explicatam quidem esse
 verè dicere licet. Percipimus itaque ex istis,
 ita permixtam esse Definitionem in quaque
 forma docendi, ut hac tota ab ipsa sit. idq; ob
 eam causam, quia nihil absque hac perspicue
 nihil certè declarari valeat. Et istud est, quod
 & supra saepe significavi, & Aristoteles nos do-
 cet II de Demonstratione Capite I I. Idest
 Definitionem, vel quid Res sit, esse Causam,
 aut Initium, quo quanquè Rem intelligimus.
 Qua quidem, cum alijs omnibus, qua aliqua
 Doctrina aut Arte explanantur, lumen &
 perspicuitatem det; ut ipsa multo perspicua
 sit, perficiendum crit. Id nos qua
 ratione effici possit, explanare
 ingrediemur, & docebimus
 qua via ea inueniri
 valeant, ex qui-
 bus ipsa con-
 stare de-
 bet.*

CAPVT VII.

¶ Declarat non posse Definitione explanari quid sit Res, nisi ipsa contineat Prædicata, quæ id explicant. & ostendit, illi esse Genus, & Differentiam; nam hæc inter se iuncta, perspicuè aperiuunt quid Res sit, deinde demonstrat, quæ nam Res Definitione exponi possint, & quæ non possint, & ab ipsa explicari tantum; Naturam Rei vniuersam; quæ nomine Generis, vel Speciei declaratur. hinc fieri ostendit, vt Genera media, & Species extremæ in Definitionem cadant, nec aliud quidquam.

PERSPICUVM autem est; non posse ab illa declarari, quid sit Res, aut quæ sit tota Natura rei, nisi omnia in se contineat, quæ ad istud explanandum valent: ista autem sunt, quæcunque semper de Re dicuntur; id est sunt Prædicata necessaria, quæ vniuersè & semper in Re insunt, nec re ipsa, aut cogitatione à Natura Rei separari possunt; sunt enim talia, vt nequè sine his, Rei natura constare, aut quæ qualisq; sit, intelligi possit. Tria autem omnino esse. Prædicata, quæ declarant, quid sit Res, aut ad ista tria omnia alia referri, nec alia vlla reperiri posse, quæ id valeant, nos docet Aristoteles Primo Topices Capite VIII. Etenim quæ declarant quid Res sit, & ita sunt, vt in vnoquoque

quoque ex decem Cathgorijs, supra ipsam Rem ponantur. Neque enim que alijs Subiecta sunt, explanant quid sint Superiora, sed contra superiora ostendunt quid illa sint, que sub se subijciuntur. Exempli gratia si queratur quid sit Animal, non recte respondere poterit, ipsum esse Hominem; sed istud assumendum est, ex ijs, que supra ipsum sunt. itaque probe respondemus, ipsum esse Corpus, aut Corpus Animatum. Quod idem etiam fit in singulis alijs Cathgorijs. Ex qua re percipitur, ista Prædicata, vel esse Genera rerum earum, quas Definitione explanare volumus, vel assumi ex his Generibus. Unde Species quia Species est, non poterit in Definitione adhiberi tanquam Prædicatum; quoniam ut talis est, alijs subijciuntur, non autem de ipsis dicitur. Itaque tota Definitio complectetur id Prædicatum, quod pertinet ad Genus, & id de Specie explanabit, que sub eo est. atque ita declarabitur quid ipsa sit; sed id per se non valet, ad ostendendam totam Naturam Speciei; quoniam Genus quidam est pars eius, & includitur in natura ipsius, atque aperit quid ipsa sit; non tamen est idem, quod ipsa, sed latius patet, quam ea, & denique

deniquè ab ea differt . Vnde aliud quid est adiungendum ad istud Genus, quod simul cum eo declaret perfectè, quid sit ipsa Species . Istudq̄, ut iam expositum fuit , non potest inueniri nisi ex ijs , quæ supra ipsa sunt : supra autem Speciem ; recta quidem via nobis ad superiora ascendentibus, nihil occurrit , nisi ipsum Genus , quod quidem continet naturam omnium eorum , quæ supra ipsum sunt . ob quod , nihil in hoc reperitur, quod ad declarandam Naturam Speciei valeat . ex quo aliunde , idest ex latere (ut breuiter rem tangam) eorum , quæ in Cathategorijs consistunt, id queri debet . Est ergo petendum ex latere ipsius Generis : In hoc autem loco , non est aliud quam Differentia ; hæc enim est inclusa in intima Natura ipsius Generis, & magis distinctè quam faciat Genus ipsam patefacit . & hæc de causa adiungitur ad latus eius : Ità , magnopere nos adiuvat ad explicandam totam Naturam Speciei , qua nihil aliud est quam Natura Generis Differentia conformata . Itaque si Genus verum , & Differentias eius veras adhibebimus, ad explicandum quid Species sit, nullum Prædicatum prætermittetur à nobis , quod eius Naturam explicet

expletè aperire valeat . omnia enim in his includuntur , nec alia reperiri possunt , quæ ad id pertineant . Ex quibus patet , hæc esse verà Prædicata , unde cuiusq; Rei Definitio effici debet . Quod etiam rationibus ex Physica sumptis , facile ostendi posset : sed non sunt permiscende Disputationes Physica cum his . Declaratur etiam hoc loco , quæ his duobus Prædicatis carent , Definitione non posse intelligi . ita summa Genera , ultra quæ nullum aliud relinquitur Prædicatum , in Definitionem cadere non poterunt . Ex quo , media Genera , & postrema Species sic declarabuntur , nec alia ulla : Nam Definitio , ad hæc tantum valet ; etenim quæ sub extremis Speciebus sunt ; idest Res ipsæ Singulares Definitionem etiam habere non possunt ; nam sunt infinitæ , nec eodem statu Natura permanent ; unde nec Ratione cognosci , nec Scientia comprehendendi valent . Ita nec Definitio etiam in eas convenit ; quoniam ipsa est Principium , à quo & Demonstratio , & Scientia gignitur . Hinc fit , ut Res tantum Vniuersa in Definitionem cadant , & ex his illæ , quæ aliquod Genus supra se habent , quod cognoscitur ex illis Definitionibus , quæ
à sin-

à singulis Artibus, atque Scientijs afferri solent; nulla enim ipsarum rem singularem explicat, sed totam Naturam eius. Etenim nec Mathematicus explicat quid sit iste Triangulus, qui est hic descriptus, sed totam Naturam Trianguli, quæ huic, & illi, & alijs singulis est communis. Item & Arithmeticus explicat Numerum, & quisq; alius denique totam Naturam Rei, quæ per plures res est diuisa Definitione complectitur; quoniam hæc sola (ut dictum fuit) ea explanari potest, & ipsa (sicuti etiam supra ostendimus) vel Generis, Nomen vel Speciei tenet; idest vel est comunicata Generibus, quæ inter se Specie differunt, vel multis Speciebus Natura inter se distinctis. Ac de his utrisq;, docenda ratio est, quæ cuiusq; horum Definitio rectè inueniri valeat. Atque in primis de his quæ ad Speciem pertinent post de Genere dicendum erit; nam facilius Speciei Definitionem, quàm Generis, quisq; reperire potest; quoniam ipsa proprius accedit, ad Naturam Rei Particularis, quæ nobis magis est cognita, quàm sit ea, quæ est Generalis.

CAPVT VIII.

¶ Dicit necesse esse ad reperiendam Definitionem Rei, in primis inuestigare verum Genus Rei, et id applicare ad Rem definiendam, & docet quomodo istud rectè effici à nobis possit.

N hac necessarium omninò est Genus sub quo ipsa Species est subiecta, ante omnia nosse; nã istud est pars Nature eius, & Principium à quo illa est inchoata, & tota effecta. Atquè nisi istud cognitum fuerit, non potest aliquomodo intelligi, quid species sit. Id quarendum erit, in aliqua ex decem Cathegorijs; idest in eadem, in qua species consistit, nam supra ipsam est collocatum. Sed de ratione tota, qua istud inueniri potest, & omninò cognoscere valeamus, an aliquod sit Genus alicuius, supra à nobis diligenter est expositum, Libro Secundo; nam id discitur ex Locis, qui traditi sũt ab Aristotele, Libro IIII. Topices, qui propriè ad istud continent: nos autem ibi ea attigimus quæ satis esse duximus ad id, quod nunc agimus. Ex eo loco igitur, id totum percipi poterit. A nobis etiã, eodem Libro I I, tacta est alia quedam Via, quæ ad istud inueniendum nos facile feret. De
qua

qua non inutile erit, hic narrare nam videndum est, an Res ipsa, de qua inquirimus, ad aliquam Artem, aut Scientiam pertineat; nam Res sic erit, ut Genus, in quo Ars, vel Scientia versatur, sit & Rei eiusdem Genus. Exempli gratia, si queratur Definitio Ternarij, quia istud ex ijs est, quae ab Arythmetica tractantur, sit ut Genus in quo versatur Arythmetica idest Numerus, sit & Ternarij Genus. similis est ratio ceterarum rerum; nam quae ad Physicam, aut ad aliam quanquæ Philosophiae partem conveniunt; habent idem Genus, quod & illa Pars explanat. Ità evenit, ut si Leonem verbi gratia aut Taurum, aut quid aliud simile explicare propositum sit, ea Pars Philosophiae, ad quam tractatio horum congruit, & est illa, quae de Animalibus inquiri, Genus harum omnium Specierum nobis suppeditet. Idem accidet si vel Ficum, vel Prunum, vel Fraxinum; aut aliud quid tale definiendum suscipies, ex eadem Parte Philosophiae quae ista explanat, Genus horum facile inveniri potest. Sed nè quis error hoc in loco creetur; Genus illud intelligo, quod est tale, ut sub ipso Species subiiciatur, et int er ipsum, & Speciem

eiem nullum aliud medium Genus sit; id enim verè Genus est, & continet in se omnia Prædicata superiora, idest quæ supra ipsum in Categoria rectè posita sunt. Ex quo fit, ut si istud adhibeatur, in Definitione, superiora omnia, quæ in eo inclusa sunt, etiam exhibita sint. Et ità non necesse est ipsa ponere: si verò id omitatur, & alia superiora omnia addantur, nihil valeat Definitio; quandoquidem ipsi deest verum Genus; si quis enim explicans quid sit Fraxinus, dicat eum esse Stirpem, is nihil fermè declarat, aut non propriè Rem declarat; nõ enim affert verum Genus. Etenim inter Fraxinũ & Stirpem, est Arbor quæ est verum Genus Fraxini, & segregat eum à Virgultis, ab Herbis, & ab alijs, quæ voce Stirpis declarari videntur. Vnde fit, ut supernacanea sit vox ipsa; & hac de causa obscura, & vitiosa reddatur Definitio. Istud idem, in quaque Definitione accidet, si quis relicto verò Genere Rei aliud quod ex his Prædicatis, quæ supra Genus sunt, ad eam adiungat; qui enim explicare volens quid sit Candor, ait ipsum esse Qualitatem, is nimis altè Genus repetit, & ineptè, ac planè inscitè loquitur; nequè enim definita est Expla-

ratio, & perspicua, sed omnino confusa. ac ne explanatio quidem verè dici valet; cum enim multa, ac fermè infinita res, hanc vocem ostendantur, vix intelligi potest, quæ nam ex istis sit attributa Candori. ita nihil aliud nisi confusio quedam, hac voce in Animis nostris creatur. Et ob id Definitionis Nomen, rectè non habet, quæ sic est explanata: secus erit si locò huius, ponatur Color, nam iam quid certi de Re cognoscimus, quoniam verùm Genus profertur quod est Pars Essentia eius.

CAPVT IX.

¶ Declarat in primis qualia sint reliqua Prædicata, ex quibus efficienda est Definitio, & post docet, ex solâ Methodo diuidendi, intelligi quomodo tum omnia ista sumi possint, tum ordine ad Rem explicandam, in Definitione disponi valeant. Et item ostendit, Methodum Analyticam, ista omnia inquirere, atque inuenire, & an verè insint in Re, aut non insint, Inductione declarari.

N V E N T O Genere, alia Prædicata inquirenda, quæ aperiant totam reliquam Naturam Rei: atque hæc omnia, ut vniuersè, & semper, & necessario in Re insint oportet; neque enim ex alijs, Rei Natura censari potest, & hæc sola patefaciunt quid ipsa sit. ista, in eadem Categoria

thegoria reperiantur, in qua inest Genus, & Species postrema, de qua nunc inquirimus. atque ex his, alia supra Genus Rei collocantur, & patent latius, quam ipsum, alia partim ad Latus eius adherent, partim infra ipsum sunt, et ista omnia de ijs dicuntur; de quibus etiam Genus. Atque ea quidem, quae latiora sunt Genere, nihil necesse est, distinctè in Definitionem includere; quoniam sicuti expositum fuit, Nomine Generis omnia declarantur. Cavendumq; ne quid superuacaneum in ea adhibeatur. Nam qui Animal, tanquam Genus Leonis in Definitione ponit, is simul cum hoc omnia Prædicata, quae in Cathegoria, Substantiae supra Animal consistunt, profert, id est corpus substantiam & alia. Ità superuacaneum est, aliquid horum ad Definitionem separatim adiungere. Illa itaque tantum in eam conijcere oportet, quae non patent latius, quam Genus. nam ista si sint differentiae, quae lateri Generis infixæ sunt, patet has vel harum contrarias necessario in re esse: si verò infra Genus consistant, omnino de Re dicuntur, & sunt Prædicata, quae explanant quid Res sit, quoniam supra ipsam Speciem, & rem, de qua Definitio

inquiritur sunt. Itaque hæc in unâ rectè, et ordine congregata, totâ Essentiâ rei planè explanare poterunt, ac licèt quodq; horû separatû ab alijs latius sit re quæ definitur, tamè si hæc diligenter tractata fuerint, in his oïa reperientur, quæ ita totâ Naturâ Rei adequabunt; ut nec ulla pars eius relinqui possit, nec alia ulla in illa redûdet. Nam si quis afferat Definitionē Ternarij (libenter. n. ea Exempla proferimus, quæ sunt ab Aristotele apposita) in primis ei occurrit Genus, idest Numerus; is n. est Genus Ternarij, nec supra hoc aliud inquirere oportet; itaque istud est primum Predicatum necessarium, quod latius patet Specie, & continet in se, quæ in alijs speciebus insunt, post cî se se ostendit impar; necessario enim omnis Ternarius est impar, & istud non patet latius quàm Numerus, sed tamen latius est, quàm Ternarius; nam sunt alij Numeri impares. Postremò istud necessario in eo inesse cognoscimus, quòd ipse est primus duobus modis; idest tum quia non constat ex alijs Numeris, sicuti Septemarius (exempli gratia) constat ex quatuor, & ex tribus, tum etiam quia nullus, alius Numerus illum metitur: sola enim Vni-

tas ipsum metiri potest; ipsa verò non est Numerus, ac licet id in alijs insit; nam Septennarium, etiam Vnitas metitur, tamen ab alijs differet, quòd ista duo in se habet, quæ efficiant cum primum: nequè enim est reperire numerum alium, in quo ista insint, ità hæc omnia simul congregata totam Naturam Ternarij, expositam nobis ante oculos Mentis ponunt, nec in aliam congruunt. Itaque existimandū est, ista Predicata esse verā Definitionem Rei; cū.n.declarent quid Res sit, et insint uniuersè ac necessario in Essentia Rei. Confitendum erit ipsa esse aut partē Essentiæ, aut Essentiam totā, sed ipsa non esse partē ex eo cognoscitur, quoniā Genus Rei dici nō possunt. quandoquidem Genus plures Res, vel Species, Natura inter se distātes continet, et de his dicitur; hæc autē ad Naturā Rei vel Speciei tantū pertinet, et ipsam totā Essentiamq. eius explanant, congruuntq. simul cum hac, & ad res singulares, atquè indiuiduas, quæ ea Natura, atquè Specie comprehenduntur. Itaque erunt vera Essentia Speciei, cum sic inter se iuncta declarent singulas partes Essentiæ, ex quibus Res est effecta, & distinguant eam ab alia quaquè.

Sunt ergo Definitio; atquè ista quidem, ut apud Aristotelem conscripta extant, sic etiam à nobis sunt explanata. Tantum in id laboravimus ut perspicuè omnia exponerentur; patet autem in his Prædicatis explicandis, & disponendis Aristotelem usum esse Via dividendi; descendit enim (ut aperte apparet) à Genere ad inferiores Species, atquè ad unam quancquè Speciem, vel Genus medium distinguendum Differentiam primam adhibuit, donec postrema quedam Differentia sese ipsi obtulit, quæ propriè gignit Naturam Rei, de qua ipse quærebat, & hanc talem esse, ex eo certè percepit; quoniam infra ipsam nulla alia Differentia reperitur, aut Species, cuius illa Forma sit, sed solû singulares Numeri, id est is, atquè ille Numerus Ternarius, et alius, atq; alius. Atquè hæc non aliter esse, ac dicimus, facile erit videre, si percurratur omnia, quæ iam tacta sunt. quod haud inuitus faciam; quoniam Res hæc Lumen affert huic Loco, quem nunc tractamus. Genus itaquè quod inwentum est ab eo, vel ex Locis ijs, qui propriè ad id pertinent, vel alia regula, atquè via, de qua ostendimus, ipse divisit Differentia, quæ omninò est prima,

id est,

ideſt, quæ totam Naturam eius amplectitur . Etenim omnis Numerus vel eſt par , vel impar , quoniam verò conſtat Ternarium eſſe imparem , ideò hæc Differentia eſt adiungenda Numero ; reddet autem Naturam Generis magis anguſtam : efficitur enim ex his duobus ſimul iunctis Genus , quod eſt infra Numerum , ideſt , Numerus impar , itaque Ternarius erit Numerus impar . Cum verò iſta duo Prædicata nondum planè , & perfectè declararent Naturam Ternarij ; nam latius patent , quàm Ternarius ; transferuntur enim ad Septemnarium , & ad alios . ob id alia Differentia adhibita fuit , quæ adhuc magis iſta in anguſtum adduceret , et ipſa eſt ſimiliter prima ; quoniam ſe ſe diffundit ad omnem Naturam , quæ per ipſam dividitur . Omnis enim Numerus impar , vel eſt primus vel non eſt primus ; vocat autem Numerum primum eum , quem Vnitas metiri valet : itaque apparet Ternarium eſſe Numerum primum ; nam Vnitas illum metitur ; ſed iſta omnia nondum explicant propriè , & per ſe Naturam Ternarij ; ſed ad alias etiam Species Numeri pertinent , quæ ſunt diſtinctæ à Ternario . Etenim Septemnarius verbi gratia

est Numerus impar primus, ob quod ista Prædicata nondum adequant Naturam Rei, quam inuestigat; & ita aliam Differentiam protulit, quæ similiter est prima, nam omnis Numerus primus, vel est primus unò modo, vel primus duobus modis. Primum autem Numerum duobus modis esse dicunt eum, quem Unitas metitur, nequè constat ex Numeris, atquè id cum appareat in esse in Ternario, & de nullo alio dicatur, rectè poterit adiungi ad ea Prædicata, quæ sunt inuenta, & simul cum eis. explanabit totam Naturam Ternarij; nec præterea quid aliud perquirendum erit, quod ad id necessarium sit. Nam Ternarius est Numerus impar, primus duobus modis, & vicissim verè dicitur Numerus impar, duobus modis est Ternarius. Itaque pro certò putandum est, istam esse Definitionem Ternarij; quoniam infra Ternarium nulla relinquitur Species inquam ista convenire valeant, & vicissim omnia verè dicuntur. Hac autem propterea Oratione hac nostra hic dilatare placuit, ut distinctè perspicere possent, quid valeat Methodus ista Dividendi ad Definitiones rectè tradendas. Nam in quaque Definitione tria necessaria sunt,

faut, primum ut omnia Prædicata, quæ expla-
nare possunt quid res ipsa, quæ Definitione ex-
ponitur sit, in ea referantur, nec aliquod ex
istis præmittatur, tum ut quo ordine à Na-
tura genita in re ista sunt, eodem explanentur
Postremo ut nullum aliud inutiliter ad eam
addatur, quod ad Rem non pertineat. Ista o-
mnia, si ea attendantur, quæ de hac Methodo
sunt à nobis tradita Libro Secundo, rectè à no-
bis fiunt, namquè cognosci potest ex Definitione
Ternarij quam modo, ex Aristotele transſuli-
mus, ipsam perfectè explanatam esse, & ordi-
ne omnia exposita fuisse, quoniam semper pri-
ma Differentia omnia distincta sunt: sit enim
ut nulla pars Differentiæ Rei, quæ vel lateri
Generis hæret, omitti valeat, si ista proferatur,
nec aliquod Genus, inferius transſiliri possit, at-
què ut postremo singula inueniantur, & tan-
dem perveniatur ad extremam Rei partem vel
Differentiam, quæ Naturam Rei perficit, nec
in alias dividi valet. Idq; nam supra, à no-
bis Libro Secundo breviter tactum fuit; nunc
verò magis perspicuè exemplo allato est pa-
tesfactum, & paulò post etiam cum Defini-
tionem Generis medij tractabimus, diligen-

gentius explicabitur. In istis etiam, quæ sic exposita sunt ab Aristotele Secundo Libro de Démonstratione Capute XIII: aperitè perspicere licet verum esse Methodum hanc; nihil nequè docere, nequè Ratione declarare, sed sumere omnia pro notis, & petere ut dentur. Cum enim dividitur Genus Differentijs contrarijs, sumitur deinde alteram inesse in re. V. G. dicimus Ternarium esse parem, aut imparem, post petimus ut detur nobis ipsum esse imparem vel sumitur tanquam notum; istud idem semper in quaque distinctione, ab illa efficitur pr. clarèquè Aristoteles Rem hanc adnotare volens, dum explanat Definitionem Ternarij, ait sumi esse imparem, aut primum, nec aliter unquam loquitur. Sumuntur autem, quæ parata sunt, & Nota, ex quo non declaratur quid ab ea, licetq; cuiquè, si quid ipsi non placeat, aut non probetur, dicere, non ita esse, nec ista Methodus ad id ostendendum aliquid affert. Itaque tenendum est id nos habere ab ipsa, ut ea quæ inuenta sunt, et iam parata habentur, in ordinem aducat, & nullum ex his transfiliat, aut omitat, quod quidem ad exponendam, Naturam Rei, et ipsam distincitè constitutendam

stituendam ante Oculos mirificè prodest. Quæ
 verò via ista Prædicata inueniantur, non erit
 difficile explanare. Nam perspicuum est hæc
 in illis reperiri, in quibus extant: Speciei au-
 tem Essentia in rebus singularibus, atquè in-
 diuiduis insita est, qua sub ipsa subiiciuntur:
 In his ergo nos inquirere ipsam oportet; quo-
 niam in eis inclusa est. Via autem, qua ad
 hanc peruenimus est Via illa, vel Methodus
 Analytica, de qua Primo Libro multa disputa-
 ta à nobis sunt. Nam reuertendo ab ijs, qua
 postremo Natura efficit, vel à fine ipso, imus
 ad inuestigandam totam Essentiam Rei, vel
 ipsa initia, ex quibus ea constat; postremo au-
 tem Naturâ in Speciebus gignendis sibi propo-
 nit res singulares; has enim & esse, & conser-
 uari vult, & ita totam hanc Vniuersi Natu-
 ram sustineri. Isq; est Finis, qui, maxime ab
 illa est exoptatus, & cuius causa omnia efficit.
 In his autem procreandis suo quodam Iuncre
 à primis quibusdam generalissimisq; Initijs ad
 ea, qua propria cuiusq; Natura sunt, et ipsam
 perficiunt, procedit; cuius quidem contrarium
 iter nos conficere oportet, si ad ista eadem Ini-
 tia, ex quibus quæquè Natura constat, perue-
nire

nire volumus, Etenim, quæ Sensibus obijciuntur, in primis considerare cogimur, et ex his ad alia proficisci, quæ Sensus latent: Sensibus autem occurrunt, quæ postremo Natura efficit, unde reversionem contrariâstineri Naturæ in his conquirendis facimus, & ita Via Analytica reuertimur ad Principia Naturæ, idest ad Essentiam Rei. Nam quia videmus hunc Hominem, atque illum, & alium, ac denique singulos Homines loqui, scribere, prouidos esse, Consilios, Legibus inter se se consociari, et alias quasdam similes Actiones agere, quæ ab alijs Animantibus non geruntur. Ex hoc intelligimus Initium quoddam in omnibus esse, quod est causa, quod illas gerat, et istud nominamus Rationem, existimamusque id unum ex ijs. Prædicatis esse, quæ efficiunt Essentiam eius, nam semper, & in quoque Homine est, dumque manet Vita eius: ut istud in eo appareat, necesse est, & sic à postremis redimus ad prima, idest inuenimus Initium ex quo Natura Hominis est genita. & item quoniam hos singulos Sensum habere cognoscimus, nec eorum Vitam stare posse absque Sensu, iudicamus in eorum Essentia contineri Vm hanc à qua Sensus nascitur,

nominamusq; hanc partem *Essentia Animalis*, vel *Animal*. Ità reperta à nobis est altera pars *Essentia Hominis*; istud idem contingit alijs rebus omnibus; nam cum perspectum à nobis est hunc atq;è alium *Ternarium*, & singulos quosq;è non cõstare ex *Numeris*, et *Vnitatè* ipsos metiri, atq;è impares esse, & notum habemus ista in omnibus his reperiri, semper, & necessarò, pro certo dicimus hæc *Prædicata* esse *Essentiam Numeri Ternarij*. Ità reuersio à postremis ad prima nobis perspicuam efficit *Speciei Naturam*, & subiicit nobis ante *Oculos Prædicata*, quæ explanant, quid ipsa sit: sed ista omnia (vt planè expositum est) reperiuntur contrario ordine ac *Natura ipsa* procreantur. Vnde *Methodus diuidendi* in hoc necessaria est, quæ sumens ista sic inuenta, ex ordine ipsa disponit, & *Methodo definiendi* dat, vt explanentur. Ità percipitur istas *Methodos*, sic inter se copulatas esse, vt altera sine altera ferè nihil possit. Quod si de aliquo *Prædicato*, quod *Methodo Analytica* sit inuentum, dubitetur hæreat ne in re, aut non hæreat, *Inductio* ad id ostendendum parata est. nam quia in hoc atq;è in illo, & in alio, atq;è alio, istud inesse cernitur,

cernitur, ut in omnibus insit, affirmandum erit si inest in omnibus semper etiam inesse existimare oportet, si tale sit, erit necessarium & uniuersè inerit: Sed ista alibi sunt tradenda. Nunc qua sequuntur explanare oportet.

CAPVT X.

¶ *Declarat rationem, qua Definitio Generis inueniri potest, & ostendit Viam diuidendi id prodele, ut ordine partes Definitionis disponantur. Et postremò ait Methodo Analytica cognosci posse, an vox aliqua verè sit Genus, aut non sit.*

SEQUITVR autem, ut expositis ijs, quæ ad Definitionem Speciei reperiendam pertinent, Viam, & Rationem ostendamus, qua Essentia Generis à nobis inueniri poterit. Ad hanc inueſtigandam, ista eadem via, quæ nos ad Speciem duxit ingredi oportet: nam quemadmodum Essentia Speciei est diuisa in singulares res, & in his inuenitur, sic Natura Generis, est tota distributa in suas Species, et in his reperienda erit. Nam cognita Natura Specierum, in his necessariò elucet Natura Generis; quoniam istis est communicata, et sic ex his cognosci potest; quod ita redeundo a Speciebus vel ab inferioribus

*inferioribus progredimur ad Prima, & ad Ge-
 nera, et hac Via est Analytica. Necessarioq; no-
 bis sic faciendum est: quoniam cum Natura Ge-
 neris longius distet, quàm Species à Sensibus
 nostris, est minus etiã nota nobis, quàm sit Spe-
 cies, ita in ea inuestiganda utimur Præventione
 Speciei, nec alia Via ad cognitionem huius
 pervenire licet. Ex quo imprimis persiciendum
 est, ut cognitas habeamus Species ultimas, quæ
 sunt primæ et simplices Species; quoniam post
 singulares Res ipsa nobis primò occurrunt, &
 in has Genus distribuere oportet. Post quæquè
 ex his, aut certè magna pars ipsarum Definitio-
 ne explicanda est: nihil enim refert omnes ne,
 an aliqua ex his proferantur; æquè nanquè in
 paucis, atquè in omnibus perspicere potest, quod
 querimus: fiet enim omnino, ut ex Definitio-
 ne cuiusquè harum percipiamus, quæ propriè
 insint in quaquè specie, & quæ non propriè in-
 sint; sed sint communia cum alijs, resquè sic
 erit, ut quæ reperientur communia alijs, ista
 sint partes ex quibus constat Natura Generis,
 & tanquam Differentiæ ipsi propriæ adhiberi
 debeant, ad explanandum quid sit illud. Vnde
 patet hac ratione facile inveniri posse Differen-
 tias*

tias qua sunt partes Definitionis Generis . Altera autem pars Definitionis huius, quæ est Genus non opus habet accurata inquisitione, nam est, Genus summum, sub quo subicitur istud Genus medium, de quo inquirimus, & ita facillè reperiri, ac cognosci valet . Exempli gratia, si quaeratur quæ nam sit Definitio Lineæ, occurrit ipsa Quantitas; nam hæc est Genus summum, sub quo Linea collocata est . Si de Animali explicemus, Substantia, vel Corpus erit Genus; nequè enim interest, an sumatur illud, quod altissimo loco consistit, aut aliquod ex illis, quæ paulò infra ipsum sita sunt . Itaque ex isto, & ex Differentijs narratis tota Definitio quam querimus, perfecta reddetur, atquè, ut Res hæc tota magis perspicua adhuc efficiatur, Exemplis est declaranda. Si quis velit hæc Via reperire quid sit Essentia Animalis, de quo nunc loquimur, hæc non constat per se, sed in Equo, Leone, Homine, et alijs Speciebus, (nequè enim singulas asserre (ut dictum fuit) oportet insita est, quæ sub ipso sunt subiecta, atquè ut rectè omnia inveniri valeant, Definitiones harum explicari debent . Sed qua Via hæc inquirenda sint, iam traditum est . Itaque Homo erit Res

Animata

Animata Sentiens, quæ duos habet Pedes, & Ratione utitur: Equus autem erit similiter Res Animata Sentiens quatuor habens Pedes, quæ hincire solet; Leo verò ẽ Res Animata Sentiens, Fera, & Rugiens. Igitur communia his omnibus sunt Res Animata sentiens: alia autem propria cuiquẽ. Vnde ista si adiuncta sint ad Genus summum, sub quo Animal subijcitur, gignent integrã Definitionem Animalis. Istud autem est Substantia, vel Corpus, ex quo perfecta Definitio Animalis erit Corpus Animatum Sentiens, eademq; Ratio applicanda erit ad inveniendas Definitiones aliorum omnium Generum, quæ ẽt Media sunt. Nã si queratur, quæ sit Definitio Lineæ, hæc primum est diuidenda in Species postremas, hæ sunt, Linea Rotunda, Recta, & Curua, post quæquẽ ex his explicari Definitio debet, quæ communia cuiquẽ Definitioni harum sunt, inter se iungenda, & Genus supremum cum his copulandum; ita Definitio Lineæ inuenta erit. Igitur afferantur Definitiones Specterum. Quid est Linea recta? est Longitudo absq; Latitudine, cuius Media inter extrema æquẽ iacent. Rotunda ẽt Longitudo absquẽ Latitudine, ad quam omnes Lineæ

recte

rectè ductæ à Centro, quod est intra ipsam ad
 ad Circumferentiã sunt æquales. Linea curva
 est Longitudo, sine Latitudine, quæ constat ex
 rotunda atquè recta. Perspicimus itaquè in sin-
 gulis his Speciebus, illud commune omnibus es-
 se, quòd quæquè ipsarum sit Longitudo, sine La-
 titudine. Istud ergo si sumptum sit, & coniu-
 gatur cum Genere summo reddet Definitionem
 Lineæ, quam inquiremus perfectam. Genus
 summum, sub quo subijcitur Linea, est Quan-
 titas, unde ea Lineæ Definitio integra habenda
 erit, quæ est Quantitas longa absquè Latitudi-
 ne. Nec est dubitandum quin Methodus ista,
 qua ab Aristotele docemur, ita investigare has
 Definitiones Generum, sit Analytica; nam id
 fermè ex re ipsa cognosci potest. Etenim ab ijs,
 quæ postremo genita sunt à Natura, reuertimur,
 ad inquirenda, quæ primo ab illa pro-
 creantur. Primo autem ipsa creat Initia gene-
 ralia in re, post alia, atquè alia, quæ reddunt
 Naturam Rei magis particularem, & quisq;
 Intelligere potest hanc Viam certè, & absquè
 ullo errore, nobis subijcere Naturam Gene-
 rum. Nam ut Aristoteles recte nos admonet,
 simplex Essentia, Specierum, quæ Definitione
 exponitur,

è xponitur, est causa eorum omnium, quæ in Gen-
 eribus insunt: nisi enim, Species à nobis Men-
 tē tenerentur. nulla Notio Generis cogitatione
 percipi valeret; ex his enim tota extrahitur, &
 ab his verè nobis est suppeditata. Natura enim,
 quæ communis est multis Speciebus, ea tota est
 Generis, magnumq; ingenij Lumē in Aristotele
 fuisse opinandum est; quòd ista viderit, & ma-
 gnum etiam optimarum Doctrinarum Studium
 exercitationemq;, quòd hæc monumentis suis præ-
 clarè conscripta nobis reliquerit. Is idē ostendit
 Viam diuidendi ad Definitiones afferre, ut Præ-
 dicata quæ explanant quid Res sit, ordine nar-
 rentur, & omnia colligantur, nec vllum omitta-
 tur, quæ à Magistro didicit, à quo sūmo studio
 hanc Methodū scriptis suis concelebratam fuis-
 se videmus. Vnde si ea Prædicata tantum sumā-
 tur, quæ explanant quid res sit, & quodq; suo lo-
 co disponatur, nec vllum omittatur, quis non vi-
 det Definitionem rei perfectè explanatam esse?
 Sed ista omnia hac mea Disputatione iam planè
 mihi declarasse videor. Nā & Secundo Libro,
 et Paulo antè à me de his disputatū est. Etenim
 Prædicata, quæ ad Essentiam rei pertinent, ab
 alijs distinguuntur quòd omnia sunt duèta ex

Genere, et differentia rei; verum autem Genus Rei, et vera Differentia ex locis traditis perfectè cognoscuntur ex ordine illa disponi in Definitione percipitur, cum ea qua latiora sunt supra alia collocantur; hæc eadem eam rē quoque ab alijs distingui possunt, quod ipsa non consequuntur alia, sed alia his & item cum perspicimus Genus prima Differentia distinctum esse, quod nos supra diligēter exposuimus: Nihil præmissum fuisse declarat extrema Differentia, quæ propriè est Forma rei, infra quam nulla alia reliqua apparet, quæ in rē insita sit. Atque hoc quidem modo ad ista omnia utilis est hæc Methodus, nec alia vlla in istis, nos resitè instruere valeat: ob eam autem rem non omnino approbatur, quoniam Genus Rei statim tractat, quod varias, & multiplices Differentias in se inclusas tenet, quas ex ipso distinctè extrahere non est mediocris Ingenij. A Notitia enim nostrā longe distat ob quod non possunt eius Differentia nisi ab ijs percipi, qui exercitati in Scientijs & Doctrinis sunt, facile hęc est in hæc decipi quod quidem non euenit ijs, qui Methodo Analytica, Definitionem inquirunt. Nihil enim in his errare aliquis potest, si primum res singulares diligen-

te, introspiciat: etenim facile ipsi ostendetur an aliqua Natura communis in has diuisa sit, iudicabitq; istam esse Essentiam speciei sub qua ille, res sunt subiectæ. Quod si nihil reperiat tale, quod in omnibus communiter appareat, iudicandum est. Vocem illam esse ambiguan nec declarare Speciem aliquam, & ita frustra queritur vlla eius Definitio que rem declaret, istud idem similiter contingit & in genere. Nam si proposita sit Vox, qua multas Species ostendere videatur, spectandum separatè in hac & in illa, atque illa Specie an aliqua Essentia communis omnibus in ipsis inheret. si ita sit & hæc communis Essentia declaretur ab ea Voce, nõ est dubitandum, quin hæc sit Nomē Generis, intelligimusq; Definitionem Generis esse communitatem illam Natura, qua in his Speciebus cernitur, & hæc Cognitio est multo magis certior, quam ea quæ datur nobis à Methodo diuidendi, cum Genus distinguimus suis Differentijs, Nam re ipsa, & Actu oia percipiuntur à nobis, & ite certè cognoscimus Vocē illam esse Vocē ambiguan, nec posse habere Definitionē verā, si nõ appareat vna, eademque Natura, qua sit communis diuersis Speciebus. Verbi gratia si occurrat Vox ista Magni-

tudo animi, & quis velit reddere Definitionem eius, quæ Essentiam declarat; is, si hac Via de qua nunc præcipimus, hanc inuestigare conetur facile cognoscet, Vocem hanc esse ambiguam, nec una Definitione posse declarari, quæ ab ea significantur. Itaque primum percurrantur, qui magno Animo fuerunt, & perquiratur an quid commune his omnibus sit, ex numero horum fuit Ajax, Alcibiades, & Achilles: in his omnibus Magnanimitas ostensa est, ex eo quod nullus ex istis potuit a quo animo ferre iniurias: Vnde istud commune his omnibus fuit. Socrates item, & Lysander habiti sunt magno Animo, quoniã res aduersas, & prosperas pariter tolerarunt. Itaque in illis apparuit Intollerantia Iniuriarum, in istis vero Acquabilitas Animi in quaquæ Fortuna. sed ista non habent aliquid commune quod sit vnum, & idem; quinimo tota Natura inter se discrepant. Nam Intollerantia Cõtumelia ab Ira nascitur, quod est mediocre Vitium. Acquabilitas Animi est summa Laus, ex quo perspicitur Magnitudinem Animi non esse vnum Genus, sed duo distincta inter se. Vnde Vox ista nunquam poterit recte vna Definitione explanari; quod in quavis Materia rerum

exponenda, diligenter animadverti debet. Nisi enim rectè explicata sint, quæ ad prænotiones attinent, quisquæ, cognoscere potest omnem Disputationem, vel descriptionem, quæ istis stabilien- da est, corrumpere. Verum, qui istis Doctrinis, de quibus in his Libris dessemus, accuratè instituti sunt, hæc omnia egregiè notant, & ita nihil unquam confuse declarant, quod secus de ijs est, qui has non attigerunt: namquæ istos videre licet in multis decipi, & ea sæpe scriptis tradere, quæ nullitas rei firmam, stabilemque Scientiã dant. Sed iam finis huic Labori imponendus est; omnes enim Demonstrationum Prænotiones tradite sunt; nam de ijs quæ Communes Animi Notiones appellantur, disputatum est. Ostendimus est quomodo reperire liceat quid res sit, & an sit, quæ sunt vera Initia Demonstrationum. De Petitionibus verò atquæ alijs quæ Demonstratione aliqua declarari possunt, patet nihil à nobis hic esse narrandum; nam Demonstratio aliqua ipsa, nota facit, nec in istis opus est alia Prænotione. Ita cum nihil prætermisissum sit, quod Demonstrationum Prænotiones vel Principia attingat, merito iã totius huius Disputationis finem faciã, sed brexner quadam adhuc à me tacta fuerint,

quæ notum reddent, quatuor tantum esse in istas Methodos, quæ ad quancumque questionem explanandam pertinent, nec alias excogitari posse, quæ aliquid valeant ad id. Ostendam etiam quid Dignitatis, ac Præstantiæ quæque in se habeat, & quò altera alteri aut excelsa aut inferior illa sit.

CAPVT XI.

¶ Docet non posse inueniri alias Methodos, quæ ad Scientias tradendas aliquid valeant, nisi quatuor illas de quibus disputatum ab ipso fuit, post ostendit quæ nã primum gradum in eis teneat, & aliqua de hac re differit.

TAQVE cum iam nimis multa ferme de singulis istis Methodis sint à me disputata, faciendum nunc est, ut breuissime ea commemorem, quæ adhuc reliqua esse videntur. Cum igitur iam perspicuum factum sit quanam istæ sint, & quid quæque ipsarum prosit ad Scientias acquirendas, in præsentia ostendendum est, non posse alias reperiri, quæ utilitatis fructum aliquem, Sciētis præbeant. Nam quæ omnis Quæstio, quæ in ipsis tractatur, aut pertinet ad Essentiã Rei, aut ad eã, quæ ex ipsa sunt profecta, nec aliquid aliud excogitare licet quod Quæstione aliqua inquiri valeat, at quæ Scientia quidem Essentiæ Rei à
Metho-

Methodo definiendi vobis est tradita. Ipsa enim per se hanc dat: quæ autem nascuntur ab Essentia. Rei explanantur Methodo demonstrandi; namquæ sicuti sæpe iam expositum est, hæc Methodus, sumpta Definitione pro Medio, Cognitionem eorum affert qui in rebus per se insita esse perspicimus, & Cognitio hæc est talis, ut Mens nostra ab illa satiata in ipsa requiescat. Nequæ enim relinquitur aliquid, de quo planè ipsa inquirere, scireq; aut valeat, aut optet, & ita ambe ista Methodi quæquæ rei Scientiam omninò complectantur. Vnde quod, attinet ad Scientiã cuiusq; rei explanandam, hæc hanc explicare possunt; namquæ quamquæ partem ipsarum diligenter declarant: sed accidit, ut Definiendi Methodus per se ipsã opus suũ tractare nõ valeat. Etenim nisi præsto ipsis sit Materia rerum, quã accomodet ad Definitiones formandas nullã ipsarum Definitionem explicare potest, ob hanc causam inuenta sunt duæ aliæ, quæ se illi Ministras ac Famulas in hac re perficienda præbent idest cum Analytica, tum Methodus dividendi, atquæ istæ inquirunt & ipsi subministrant omnem Materiam, ex qua Definitio cuiusq; rei ab illa efficitur, ipsaq; tanquam Domina, ac Ma-

gistra rudem Materiam quæ ab istis sibi est sup-
 peditata, diligēter cōformat, & applicat ad par-
 tes rei, ac perspicuè ipsas declarat. Cum autem
 Species illæ quæ sunt postrema in summa Cathe-
 goria rerum, & item illæ quæ sunt Media solū
 Definitione explicari possint, patet duas Vias
 tantum nobis datas esse ad perquirendam Ma-
 teriam, ex qua Definitiones harum conficere
 licet, nec aliquam aliam quisquam studiosorum
 sibi confingere potest quæ ad istam nos deducat.
 Nam cum Definitio sit Prædicatum, quod pla-
 nè, ac dilucidè declarat totam Naturam rei cō-
 stat non posse ipsam effici nisi, ex ijs, quæ dicun-
 tur de ipsa Natura rei, & in ea insunt necessa-
 riò: ista autem continentur in illis, quæ sunt su-
 pra Species eas, nam aliter Prædicata ipsarum
 esse nō valent: quæ enim in una aliqua de alijs
 decem Cathegorijs inclusa sunt, verè dici de his
 non Possunt. Itaque apparet istas duas Vias tan-
 tum ad inveniendam hanc rerum Materiam no-
 bis patere, id est tum eam, quæ a superioribus ad
 inferiora quæ est. Vix diuidenda, tamen alteram,
 quæ ab inferioribus ascendimus ad superiora quæ Analy-
 ticam Viam esse supra ostensum est. Fuit ergo ex
 his, ut duæ tantum sint Methodi, quæ primæ sunt,

&

& ubique à studiosis ad Scientias declarandas applicantur, idest tum Definiendi Methodus, tum demonstrandi, due verò aliæ sint harum Famula atque alias reperiri non posse quisquè pro ceriò habeat, namquè primo: quidem istæ per se satis instructæ paratæque, sunt ad omnes Artes, ac Scientias tradendas, nec desiderari aliæ velle possunt, quæ necessaria ad id sint; esset quæ imprudentis in illis querendis laborare, quæ inueniri nō possunt, aut si inuenta sint nullam Vtilitatis Vbertatem præbeant. Existis autem, quæ ita sunt declarata, aliquis iudicare facile posset. Definiendi Methodum summum Dignitatis Gradū in illis tenere, inamquè vi sua alias omnes sustinet, atque si ipsa sit ablata, ceteras corruiere est necesse, idquè planè iam sæpè fuit expositum; nihilominus demonstrandi Doctrina præclara quidem est, & usum habet magis amplum quàm illa: omnis enim scientia, hanc accommodat ad Res explanandas, et absquè hac quæquè ipsarū nullum Cognitionis suæ Fructū præbere potest; actu enim rei notitia per ipsam capitur, quæ aliter percipi non posset. Itaque summa utilitas ab hac proficiscitur, atque quod attinet ad usum, h. c. sperat Methodum Definiendi: quòd si Cogni-

tio principiorum, ob se ipsam nequè expetenda
 nequè querenda est, sed ob alia quæ ab eis na-
 scuntur, patet id quoquè verum omninò esse, ac
 profecto Demonstrãdi, Doctrina ea res Definitio-
 nem superat, quòd utilitas eius latius est dissa-
 minata quam se se dilatare valeret Definitio. At
 què ad multo plures res est. diffusa quam ipsa
 Definitio; ad ea enim omnia pertinet, quæ Scicẽ
 tibus explicantur; inferior tamen ipsa est
 iudicanda; quia firmamentum om-
 ne & Robursuũ à Definitione mutuũ
 habet, nec aut stare, aut
 aliquid esse potest
 nisi vi huius
 sustenta-
 ta sit.

FRANCISCI TERRILII

DE METHODO SCIENTIARVM,

ATQVE ARTIVM,

LIBER SEXTVS.

CAPVT I.

ARGVMENTVM.

¶ Ostendit ad quancquē Artem, atquē Scientiam tractandam necesse esse quendam Habitum tenere, de quo a Ihuc nihil ab ipso dictum fuit, & ait ob hanc causam à se scriptum esse hunc Librum, ut de hoc accuratè disputaret, & totam vim eius notam cuius faceret.

VAE de tota ratione Methodi collecta à nobis sunt, in superioribus Libris cuius notum faciunt, quæ & qualis tota Methodus, sit & quas partes omnino habeat, atquē quod munus

quoquē ex ipsis suscipiant: verū ex his distinctè intelligi non potest quis usus cuiusquē ipsarum in singulis Artibus, & Scientijs Propriè sit. Cum enim Artes omnes sint inter se se distinctæ & varias res tractent, & item. Sciētia quæquē habeat sibi Materiam propriam, quam explanat, perspicuum est non posse istas omnes eadem For-

ma declarandi explicari, ex quo fit, ut ad alias apta sit Methodus Analytica, ad alias Methodus Definiendi, in alijs valeat Demonstrandi Methodus, in alijs Argumentandi Forma, & accidit, ut ad eandemet Scientiam saepe applicemus unam, atque aliam. Methodum nam ferme quaequè ex ipsis multiplices partes in se cōtinet, & una quaequè pars propriam sibi quādam Formam desiderat, qua apud Naturam rei, quae ibi tractatur, exponi valeat. Vnde clarè perspicere licet non satis esse ad Artes, atque Scientias tradendas in ijs Methodis de quibus disputauimus instructos esse, sed alia quaedā siue Doctrina, siue Methodus in nobis sit oportet, qua iudicare possimus quae nam ex illis, quas narrauimus ad quamquè rem exponendam propriè accommodari possit, nec alia vlla. Exempli grati si propositū sit tradere, Scientiam Animae, ex illis quae declarata sunt, nemo iudicium facere potest, qua Methodo aliquid de ipsa sit disputandum; tamē id cognitum à quouis esse debet, antequam quid de ipsa dīfferatur. Nam esset non mediocris imprudentiae aliquam rem explanandam suscipere, nec prius perspectum Mente habere qua Forma ipsa explanari rectè, & perspicuè posset: sequeretur

queretur enim necessario ut nihil ex ordine aliquis declararet, sed confusè omnia explanarentur. Istud videns Aristoteles, in Primo de Partibus Animalium, statim in initio ait in quaque Arte & Scientia, qualiscunq; ipsa sit, idest siue ex numero illarum, qua rem aliquã præclaram docent siue ex illis qua ignobiles sunt, duplicem habitũ, reperiri: unũ qui est rei Cognitio, alterũ verò qui est quasi Pædia quedam, vel puerilis quedam Institutio, & hac voce, ut Paulo postè perspicuũ fiet, intelligit Rationẽ, ac formã, qua ipsa Rei Cognitio est declaranda, & dicit istos Habitũ esse inter se diuersos. Nam aliud est tenere Notitiã Rei, aliud verò cognito habere qua Forma docendi ipsa sit patefacienda. atquẽ ut permaneamus in exẽplo allato de Sciẽtia animæ antequã aliqd. de ipsa Aristoteles traderet, Mente sua diligẽter inquisiuit, quo ordine singula, qua ad ipsam pertinent rectè exprimi possẽt & à quonã præcipuè initium docendi sumeret, hoc est secum accuratè cogitauit de Methodo, qua totã eã, Sciẽtiã explicare posset, tandem cognouit Vir quẽ & præstantia Ingenij, & singulari quadã Prudentia excelleret Methodũ Deserviandũ esse accomodatũ ad id præstãdũ Ex quo

primum

Primum ponere constituit Definitionem Animæ. Cū verò duplex Via ipsi occurreret, quæ ad eā inueniendā illum ducere poterat, idest Via Analytica, & via, qua Genus diuiditur in Species; accuratè prius inuestigauit quæ nā ex illis duabus ad ipsam perquirendā plus adiunaret. Ad extremum verò statuit Methodū illā qua genus diuiditur in Species, esse magis aptā ad istud, quā Analytica, & ob hoc istā adhibet ibi ad quarendā Essentiam Animæ; cū enim Anima sit ex Genere Substantia diuidit totū Genus in Materiā atque Formā, atque ita vult cognosci ex hac diuisione Animā & Formā. Cū enim constet, ipsā nō posse dici Materiā sequitur, ut sit Formā; inuentoq; Genere, quod est pars ipsius Definitionis de alijs etiā partibus cōquirat, quæ ipsā Definitionē conficiunt, Itaque percipitur ex his, Aristotelē antequam aliquam partem eius, Scientiā explanaret, habuisse impressum in mente sua habitum quendam, quo noscebat totam Scientiā illam, non posse rectè declarari, nisi Initium, totius explanationis, sumpsum esset à Definitione, & Definitio fuisset inuenta Methodo Diuidendi; patetque hunc esse distinctum à Scientiā; etenim disci potest, & haberi per se

se absque ulla perceptione, Scientiæ, & ex hoc etiam intelligimus hunc Habitum differre à quaque ex illis Methodis, quæ tractatæ sunt à nobis in superioribus Libris, neque enim ullum Nomen alicuius ex ipsis in eum rectè convenit. Etenim neque Analytica, aut Dividendi Methodus; neque Demonstrandi Doctrina rectè appellari valet; & notum etiam est, nihil distinctè à nobis de isto explicatum adhuc esse. Vnde DEO OP. MAX. adiuuante declarabimus, qualis iste sit, & quomodo in eius notitiam quisquè nostrum peruenire possit.

CAPVT II.

¶ Docet in primis summè utilè esse hunc Habitum, de quo in hoc Libro inquirat, deinde Ostendit Aristotelem locutum esse de ipso in Primo Libro de Partibus Animalium in Initio; ac postremò declarat hunc Habitum esse quid Medium inter nos, & cognitiones rerum, quas inquirimus.

NX Re autem ipsa percipitur istud, quod nunc docere aggredimur, summo studio conquirendum esse. Nisi enim hoc diligèter declaratum fuerit, patet omnem Laborem, quæ in tradendis Methodis consumpsimus, inane fuisse, neque enim ad aliquid utilis fermè cognitio ipsarum esset potest, nisi

nisi exquisitè postmodum quisquè cognitum habeat, quomodo illis utatur, & in quibus explanandis quæquè ex ipsis locum habeat: ob hanc causam Aristoteles in Primo de Partibus Animalium multa de hoc Habitu accuratè disputat, & docet non posse ullam Scientiam, aut Artem ab aliquo rectè explanari, nisi is sit diligenter institutus in hoc, et in tota, Scientia aut explananda, aut assequenda tanquam regulam quandam hunc sibi proponat, à quo intelligentia ipsius ad eam semper recte dirigatur. Sunt enim isti duo Habitus, idest Rei Cognitio, & Modus quo ipsa percipitur, adè inter se se nexi & copulati, ut nullo pacto alter ab altero possit rectè seperari; nec ulla aut rei Scientia, aut Ars siue excellentem quandam rerum Materiam doceat, siue minus excellentè reperiri potest, quæ ex his duobus Habitibus non constet, aut quam percipere, vel explanare aliquis omnino valeat nisi ambos hos Habitus de ipsa pertractatos, & cognitos habeat: cuius rei causam, si quis diligenter exquirat facile cognoscat intelligentiam nostram sic comparatam esse, ut se ipsam per se in rei sermè alicuius cognitionem insinuare non valeat: sunt enim absconditæ, et in intima obscuritate

ritata inuoluta Rerum Notitia, & Mens nostra
 siue Intelligentia corpore impeditur, ne ipsas in-
 uolutas euoluere & ex illis Tenebris eruere pos-
 sit. Ex quo aliquod Medium sit oportet, quod
 ipsi tutam Viam muniat ad id efficiendum, &
 id Medium est Habitus iste, de quo hæc omnis
 Disputatio à nobis suscepta fuit, ipse enim re-
 cta quadam via Rationem nostram ad Artem,
 aut Scientiam aliquam per discendam dirigit,
 nec in ea percipienda nos errare patitur. De
 hoc igitur diligenter perquiremus, quis nam ipse
 sit, et ex quibus partibus constet, nec aliquid
 à nobis permittetur quod ad eius notitiam pa-
 tesfaciendam, valere existimabimus.

CAPVT III.

¶ Ait se coactum esse asserre aliquas rationes, quibus notum
 faciat, hunc Habitus à nobis acquiri posse, & reperiri in
 quaque cognitione Rei; quoniam Philosophiz Studiosi,
 dubitant adhuc, an is aliquid sit. post dicit Aristotelem
 appellare hunc Habitus quasi puerilem quandam iustitu-
 tionem, & explanat distinctè, cur ita ab ipso sit vocatus,
 & multa copiose de hac re dissent.

P R I V S tamen breuiter ostendendum
 est, an is Habitus aliquid sit, & re
 ipsa ab Animis nostris haberi possit;
 sunt enim, qui hunc dicant esse rem

quandam inanem, et temerè confictam, de qua præcepta tradi non possunt; existimantq̃ Aristotelem in Primo Libro de Partibus Animalium obscure a quædam de hoc locutum esse, quæ nullo modo percipi possunt. Ob hanc causam nemo nos inscitie merito dånare poterit, si quædam de hac re differemus; nanquè inscientis esset aliquid de hoc Habitu explicare, nisi prius cuius notum esset, eum in Animis nostris posse existere. Ac certè ij, qui Aristotelem improbant, decipiuntur; nihil enim obscure de hoc scriptum nobis reliquit. Sed quæ nostra est inscitia, ea quæ notissima sunt, frequenter, pro incognitis habemus. Ipse scribit apertum esse, duos Habitus reperiri in quaque Arte, et Scientia; unus quidem est ipsa Rei cognitio, de qua in tota Arte inquiritur, alter est Habitus iudicandi, an ipsa Rei cognitio, rectè inquiratur, aut tradatur. Ex quo si apertum est, & notum per se, istos duos Habitus extare in quaque Rei cognitione, turpe erit, eum qui vel mediocriter exercitatus est in Artibus, & Scientijs & in ipsa Philosophia, quidquam de hoc dubitare: nanquè nota sunt, quisquè pro notis, quæ verò dubia pro dubijs habere debet. Si verò notum

est,

est, quæ traduntur in Philosophia, Ordine, & certa Methodo explicari. ex quo notum est, hunc Habitum extare. Itaque qui percipit hunc Ordinem, & tenet Methodum; quæ hæc pars Philosophiæ v. g. ipsa Physica tradi potest, is habet Habitum iudicandi de illa Parte, an recte explanata sit, nec ne. & istud idem evenit cuiquæ aliæ Parti Philosophiæ, & cuiquæ Arti, ac Scientiæ; nam quæquæ propria Methodo exponitur, quam qui cognitam habet, tenet Habitum iudicandi de ipsa, ac sicuti effici non potest, ut exiet Ars ulla, aut Scientia, quæ Ordine quodam, & Via certa non sit exposita, ita reperiri non potest Ars aut Scientia, quæ istum Habitum in se non contineat; nam cognitio huius Ordinis, aut Methodi, nominatur Habitum; quoniam est infixæ in Animis nostris, et est firma, atquæ stabilis cognitio. Ex quo perspicui potest, prudenter ab Aristotele factum esse, qui in Primo Libro de Partibus Animalium, ponit id (sicuti tactum fuit) tanquam notum. Vnde aliud quid à nobis hoc loco de hac re non dicetur, sed erit constitutum in presenti pro re nõ dubia, hunc extare posse in Animis nostris, nec de hoc accuratiore aliqua